
BERITA DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
TAHUN 2007 NOMOR 21 SERI E

PERATURAN BUPATI BANJARNEGARA
NOMOR : 747 TAHUN 2007

TENTANG

PENATAAN DAN PENGATURAN ROUTE
ANGKUTAN MOBIL BARANG UNTUK MENGANGKUT ORANG

DI KABUPATEN BANJARNEGARA

BUPATI BANJARNEGARA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka peningkatan pelayanan dan
keselamatan angkutan penumpang serta
peningkatan perekonomian di Kabupaten
Banjarnegara dipandang perlu ditata dan diatur
route angkutan mobil barang untuk mengangkut
orang di Kabupaten Banjarnegara;

b. bahwa untuk maksud tersebut di atas perlu
ditetapkan dengan Peraturan Bupati.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah ( Berita
Negara RI Tahun 1950 Nomor 42 );



2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1992 tentang
Lalu Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran
Negara RI Tahun 1992 Nomor 56, Tambahan
Lembaran Negara RI Nomor 3478);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara RI
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran
Negara RI Nomor 4437), sebagaimana telah
diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun
2005 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah
Pengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005
tentang Perubahan  Atas Undang-Undang Nomor
32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah
Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara RI
Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan Lembaran
Negara RI Nomor 4548);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950
tentang Penetapan Mulai Berlakunya Undang-
Undang Nomor 13 Tahun 1950 (Berita Negara RI
Tahun 1950 Nomor 59);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 1993
tentang Angkutan Jalan (Lembaran Negara RI
Tahun 1993 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara RI Nomor 3527);

6. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor 35
Tahun 2003 tentang Penyelenggaraan Angkutan
Orang di Jalan Dengan Kendaraan Umum;

7. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor 9 Tahun
2004 tentang Pengujian Tipe Kendaraan
Bermotor;



8. Peraturan Daerah Kabupaten Banjarnegara Nomor
4 Tahun 2002 tentang  Retribusi Ijin Trayek
(Lembaran Daerah Kabupaten Banjarnegara
Tahun 2002 Nomor 4 Seri C, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Banjarnegara
Nomor 4);

Memperhatikan : 1. Hasil Rapat Koordinasi Penertiban Kendaraan
Plat Hitam di Mapolres Banjarnegara pada
tanggal 03 April 2006;

2. Hasil Rapat Penataan Plat Hitam di DLLAJ
Kabupaten Banjarnegara pada tanggal 25 April
2006;

3. Hasil Survey Trayek Baru di wilayah Kecamatan
se-Kabupaten Banjarnegara, pada tanggal 14
April 2006 sampai dengan 20 April 2006;

4. Hasil Rakor Tim Penataan Plat Hitam di DLLAJ
Kabupaten Banjarnegara pada tanggal 19 Juni
2006;

5. Hasil Rapat Koordinasi Pengurus Pangkuba di
DLLAJ Kabupaten Banjarnegara tanggal 6 Juli
2007;

6. Hasil Rapat Penataan Angkutan Kabupaten
Banjarnegara di Pringgitan (Rumah Dinas Bupati
Banjarnegara) tanggal 10 Juli 2007.

M E M U T U S K A N :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENATAAN
DAN PENGATURAN ROUTE ANGKUTAN
MOBIL BARANG UNTUK MENGANGKUT
ORANG DI KABUPATEN BANJARNEGARA.



BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal  1

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan :

1. Kabupaten adalah Kabupaten Banjarnegara.

2. Bupati adalah Bupati Banjarnegara.

3. Dinas Lalu Lintas dan Angkutan Jalan yang selanjutnya disingkat
DLLAJ adalah Dinas Lalu Lintas dan Angkutan Jalan Kabupaten
Banjarnegara.

4. Angkutan adalah pemindahan orang dan atau barang dari satu tempat
ke tempat lain dengan menggunakan kendaraan.

5. Mobil Barang adalah setiap kendaraan bermotor selain sepeda motor,
mobil penumpang, mobil bus dan kendaraan khusus.

6. Trayek adalah lintasan kendaraan umum untuk pelayanan jasa
angkutan mobil barang untuk mengangkut orang yang mempunyai asal
dan tujuan perjalanan tetap, lintasan tetap dan jadwal maupun tidak
terjadwal di wilayah Kecamatan se Kabupaten Banjarnegara.

7. Kartu Pengawasan adalah turunan dari Keputusan Ijin Trayek atau Ijin
Operasi bagi setiap kendaraan yang bersangkutan.

BAB II

PENGATURAN  ROUTE  ANGKUTAN MOBIL BARANG
UNTUK MENGANGKUT ORANG

Pasal  2

Route Angkutan Mobil barang untuk mengangkut orang yang melayani
trayek secara pulang pergi di wilayah Kecamatan se-Kabupaten
Banjarnegara dibagi dalam 18 jalur :



1. Kecamatan Banjarnegara :

Jalur : A. Banjarnegara (Serulingmas) – Semampir – Wangon –
Karangtengah – Argasoka – Banjarnegara, PP

B. Banjarnegara – Ampelsari – Sokayasa – Tlagawera –
Wirasari, PP

C. Banjarnegara (Wambing) – Wanasari – Argasoka –
Sipete, PP

D. Banjarnegara – Argasoka – Karangtengah – Wangon –
Semampir – Serulingmas – Banjarnegara, PP

2. Kecamatan Banjarmangu :

Jalur : A. Banjarmangu – Linggasari – Karangkemiri –
Wanakarsa – Wanadadi, PP

B. Banjarmangu – Banjarkulon – Jenggawur – Gumingsir
– Linggasari, PP

C. Banjarnegara – Gripit – Pekandangan – Beji –
Sembawa – Ngasinan, PP (Untuk jalur Banjarnegara –
Gripit dilarang menaikkan penumpang ).

D. Banjarnegara – Gripit – Pekandangan – Dk.
Bendawuluh – Sipedang – Tlagamlaya, PP (untuk jalur
Banjarnegara – Gripit, dilarang menaikkan
penumpang).

E. Sijeruk – Prendengan – Majatengah – Pasar Beji, PP

F. Banjarnegara – Kesenet – Rejasari – Paseh – Medayu –
Linggasari, PP (untuk jalur Banjarnegara – Kesenet
dilarang menaikkan penumpang)

G. Prendengan – Sijeruk – Sarangpanjang – Kesenet –
Banjarnegara, PP (untuk Jalur Kesenet – Banjarnegara
dilarang menaikkan penumpang).



3. Kecamatan Karangkobar :

Jalur : A. Karangkobar – Ngambal – Njlegong – Karanggondang
– Kalisatkidul – Sirukem, PP

B. Karangkobar – Wanayasa – Wanaraja – Jatilawang –
Grogol – Batur, PP

C. Karangkobar – Kobang – Pagergunung – Pandansari –
Gunungputih, PP

D. Karangkobar – Wringin – Bantar – Pramen – Sikenong
– Jetis, PP

E. Karangkobar – Majatengah – Gumelar, PP

F. Karangkobar – Slatri – Pagerpelah – Majatengah –
Beji, PP

4. Kecamatan Mandiraja :

Jalur : A. Mandiraja – Pertigaan Kalimendong – Merden –
Karanganyar – Kaliajir – Jambu – Petir, PP

B. Mandiraja – Kalimendong – Kalitengah – Lawangawu,
PP

C. Mandiraja – Kebakalan – Merden – Kalitengah –
Lawangawu, PP

D. Mandiraja – Somawangi – Jalatunda – Pertigaan
Kalitengah – Pertigaan Sugeng, PP

E. Mandiraja – Somawangi – Jalatunda – Kalitengah, PP

5. Kecamatan Purwonegoro :

Jalur : A. Gumiwang – Kebondalem, PP

B. Gumiwang – Kutawuluh – Pucungbedug – Jambupelor,
PP

C. Purwonegoro – Mertasari – Parakan – Pucungbedug,
PP



6. Kecamatan Purworejo Klampok :

Jalur : A. Purworejo/Klampok – Kemranggon – Karangsalam, PP

7. Kecamatan Susukan :

Jalur : A. Pasar Pekikiran – Brengkok – Karangsalam –
Kemranggon – Susukan – Dermasari, PP

8. Kecamatan Bawang :

Jalur : A. Pucang – Masaran – Watu Urip – Depok – Majalengka
– Wiramastra – Wanadri – Kebondalem, PP

B. Mantrianom – Winong – Kutayasa – Kutawulung –
Gumiwang, PP

C. Gumiwang – Kutawuluh – Pucungbeduk – Wanadri –
Kebondalem, PP

D. Mantrianom – Masaran – Tampomas –
Bangkongreang, PP

9. Kecamatan Sigaluh :

Jalur : A. Bandingan – Kaligintung, PP

B. Tunggoro – Randegan – Panawaren – Kalikuta, PP

C. Singamerta – Tekidadi – Curug Pitu, PP

D. Bandingan – Pringamba, PP

10. Kecamatan Punggelan :

Jalur : A. Tapen – Sawangan – Tribuana – Kecepit – Danakerta,
PP

B. Wanadadi – Bondolharja – Tanjungtirta – Petuguran –
Tlaga – Mlaya, PP

C. Punggelan (Pasarmanis) - Jembangan – Purwasana, PP

D. Punggelan (Pertigaan Kecamatan) – Kalisat, PP



11. Kecamatan Wanadadi :

Jalur : A. Wanadadi – Wanakarsa – Lemahjaya – Karabaok –
Sipedang, PP

B. Wanadadi – Medayu – Paseh – Karabaok – Sipedang –
Mlaya, PP

C. Wanadadi – Wanakarsa – Karangkemiri – Gumingsir,
PP

D. Tapen – Kasilip – Karangjambe, PP

12. Kecamatan Kalibening :

Jalur : A. Kalibening – Wedana, PP

B. Kalibening – Sidakangen – Plorengan (Berbatasan
Pekalongan), PP

C. Kalibening – Depok – Beji – Getas – Pandanarum, PP

D. Kalibening – Depok – Getas – Lawen, PP

E. Kalibening – Depok – Sirongge, PP

F. Kalibening – Dk. Sampang – Dk. Kebanaran –
Kalibombong – Bandingan – Karang Gondang, PP

G. Kalibening – Dk. Sampang – Dk. Karang Lengka –
Ngasinan – Sembawa, PP

H. Kalibening – Sikumpul – Gununglangit – Bedana –
Sirukun – Karanganyar – Dk. Seser – Sidakangen –
Kalibening, PP

I. Kalibening – Sidakangen – Dk. Seger – Karanganyar –
Sirukun – Bedana – Gunung Langit – Sikumpul –
Kalibening, PP

J. Kalibening – Sidakangen – Kertosari – Kasinoman –
Sirukem – Kalisatkidul, PP



13. Kecamatan Rakit :

Jalur : A. Bandingan – Badamita, PP

B. Tapen – Tapenjurang – Luwung – Tanjunganom –
Kincang – Bandingan, PP

C. Tapen – Luwung – Lengkong – Dk. Depok – Badamita
– Bandingan, PP

14. Kecamatan Batur :

Jalur : A. Batur – Jatilawang – Wanayasa, PP

B. Batur – Pasurenan – Pekasiran – Kepakisan – Dieng
Kulon, PP

C. Batur – Telaga Abang – Wanapriya, PP

D. Batur – Sidengok – Beji – Semangkung, PP

15. Kecamatan Pejawaran :

Jalur : A. Penusupan – Tlahab – Darmayasa – Dk. Sirawa, PP

B. Biting – Giritirta – Sarwodadi, PP

C. Dk. Sirawa – Darmayasa – Karekan – Kalilunjar, PP

16. Kecamatan Pagentan :

Jalur : A. Pagentan – Majasari – Babadan – Tegaljero, PP

B. Bulukuning – Kalitlaga – Kayuares – Gumingsir –
Aribaya ( Gohong), PP

C. Pagentan – Karangtengah – Pandansari, PP

17. Kecamatan Madukara :

Jalur : A. Banjarnegara – Magangan – Kaliurip – Pakelen, PP
(untuk jalur Banjarnegara – Magangan dilarang
menaikkan penumpang).



B. Banjarnegara – Madukara – Gunung Giana –
Karanganyar, PP (untuk jalur Banjarnegara – Madukara
dilarang menaikkan penumpang).

C. Banjarnegara – Madukara – Clapar – Pringamba, PP
(untuk jalur Banjarnegara – Madukara dilarang
menaikkan penumpang).

D. Banjarnegara – Madukara – Talunamba – Penawangan
– Pelipiran – SMPN 1 Madukara, PP (untuk jalur
Banjarnegara – Madukara dilarang menaikkan
penumpang)

E. Kenteng – Sered – Blitar – Tambakan, PP

18. Kecamatan Pagedongan :

Jalur : A. Ponjen – Lebakwangi – Majalengka, PP

B. Ponjen – Kebutuhduwur – Kebutuhjurang – Duren –
Kebondalem, PP

C. Ponjen – Gentansari – Masaran, PP

BAB III

KETENTUAN ANGKUTAN MOBIL BARANG
MENGANGKUT ORANG

Pasal 3

Ketentuan angkutan mobil barang mengangkut orang adalah :

a. Ruangan muatan dilengkapi dengan dinding yang tingginya sekurang-
kurangnya 0,6 m;

b. Tersedia luas lantai ruang muatan sekurang-kurangnya 0,4 m per
penumpang;

c. Memiliki dan membawa surat keterangan mobil barang mengangkut
penumpang;

d. Jumlah berat yang diperbolehkan ( JBB) di bawah 3000 Kg;



e. Umur kendaraan lebih dari 10 tahun diberikan surat keterangan yang
hanya berlaku 1 (satu) tahun, dan tidak boleh diperpanjang lagi;

f. Angkutan Mobil Barang untuk menangkut orang harus bersifat
Kendaraan Umum.

BAB  IV

KAPASITAS DAN BIAYA ADMINISTRASI

Pasal  4

Angkutan Mobil barang mengangkut orang yang melayani trayek jalur
sebagaimana dimaksud Pasal 2 mempergunakan kendaraan yang
berkapasitas 12 (dua belas) tempat duduk tidak termasuk pengemudi.

Pasal 5

Untuk mendapatkan Surat Keterangan Mobil Barang mengangkut orang
dan Kartu Pengawasan dikenakan biaya administrasi sesuai dengan
Peraturan Daerah yang berlaku.

BAB V
PELAKSANAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 6

Pelaksanaan dan pengawasan Peraturan ini dilakukan oleh kepala DLLAJ.

BAB VI

KETENTUAN LAIN-LAIN

Pasal  7

Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan ini, sepanjang mengenai teknis
pelaksanaannya akan diatur lebih lanjut oleh Kepala DLLAJ.



BAB  VII

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 8

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan  ini, dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten
Banjarnegara.

Ditetapkan di Banjarnegara
Pada tanggal 25 Agustus 2007

BUPATI BANJARNEGARA,

Cap ttd,
D J A S R I

Diundangkan di Banjarnegara
Pada  tanggal 25 Agustus 2007

SEKRETARIS DAERAH,

Cap ttd,
S Y A M S U D I N

BERITA DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
TAHUN 2007 NOMOR 21 SERI E

Diumumkan di Banjarnegara
Pada tanggal 25 Agustus 2007

KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI

DIDIK KLISTYO BINTORO, S.H., MM
Pembina Tingkat I
NIP.  010 234 642


